PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SAÚDE
Rua Carmem Silva de Almeida, 470 Cidade Saúde | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-070

Tel.: (11) 4143-8499 | sec.saude@itapevi.sp.gov.br

  Egs/2021

Itapevi, 01 de setembro de 2021
Memorando S.M.S./ Compras n° 308/2021

Ref. Esclarecimentos -  Pregão Presencial 013/2021 – Processo Supri n° 244/2021

  A Prefeitura Municipal de Itapevi, publicou o Processo nº 244/2021, referente ao pregão presencial nº 013/2021.

A empresa Fundação Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagnóstico por Imagem – FIDI  , inscrita no CNPJ

55.401.178/0001-36  enviou os seguintes questionamentos:

1. Qual a distribuição de exames por cada uma das unidades?

Resposta: A distribuição é de acordo com a demanda, por se tratar de serviço de urgência/emergência

2. Em todas as unidades serão solicitados exames com laudos?

Resposta: Os laudos são solicitados de acordo com a conduta médica, sendo assim, poderá haver pedidos em
todas as unidades.

3. Todos os exames de raios-x deverão ser laudados por médico radiologista, ou apenas quando solicitado?

Resposta: Sim, por médico radiologista

4. Qual o percentual dos exames que de verá ter laudo emitido por médico radiologista?

Resposta: Os exames são solicitados de acordo com a demanda/conduta médica, ou seja, existe uma grande
variação, não sendo possível dimensionar o percentual.

5. De acordo com o item 7.49 do Termo de Referência, a CONTRATADA deverá: “disponibilizar acesso as imagens
dos exames, através de sistema informatizado compatível com o sistema de informação e prontuário eletrônico
adotado pela CONTRATANTE nos espaços constantes deste termo de referência”. Isto posto, a CONTRATADA
deverá integrar o seu sistema PACS/RIS com o sistema da CONTRATANTE?

Resposta: Sim

6. Qual o sistema de informação e prontuário eletrônico utilizado em cada uma das unidades de saúde?

Resposta: Todas as unidades utilizam o sistema Saúde Simples

7. Essa disponibilização de imagens será feita em computadores da CONTRATANTE?

Resposta; Sim

Aparecida Luiza Nasi Fernandes
Secretária Municipal de Saúde

Ilmo. Sr.
José Mauro da Silva
Secretário de Suprimentos